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境外學生輔導諮詢系統
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International 
Office
國際處
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Overseas Student 
Advisor

境外學生顧問
Administration Assistance

提供行政支援
Academic Assistance
提供學業&生活諮詢
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Counseling
諮商輔導

Personal Mental and 
Physical Assistance
個人身心輔導諮詢

(諮康中心)
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Religion
宗教輔導

Supporting system for 
your mental health
提供心理健康輔導

(宗輔室)



International Office
國際處官方FB、LINE

Providence UniversityInternational Student Consultation System

陸生、港澳生另有WeChat、Whatsapp即時通訊軟體諮詢服務



境外學生顧問
Let’s start it
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針對中文授課學系，考量外國學生語言溝通門檻

另外於各學院申請配置「功能性導師-境外學生顧問」

境外學生顧問自2013年起實施起至今滿10年，
期間輔導之境外學籍生人數(僑外陸)，從101學年度的395人，成長至111學年度的734人。



現行：境外學生顧問辦法(重點節錄)
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1. 一年一聘為原則(導師費)

2. 職責：

1. 每學年達與境外學生顧問相關業務之量化指標。

2. 每學年至少參加個案研討會或學生座談會2次。

3. 提供境外學生學習及生活問題之諮詢服務。

4. 每學年至少參加境外學生顧問室會議2次。

5. 提供境外學生職涯就業問題之諮詢服務。

6. 學生集體活動，如講座、參訪或旅行，境外學生顧問可視其活動內 容
參與協助指導。

Providence UniversityInternational Student Consultation System



學期重點活動
Let’s start it
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學期重點活動

Check list

OIA每學期辦理：期中顧問會議、期末顧問會議各一次
(重要辦法宣導及境外學生輔導交流)

OIA每學年辦理：各系境外顧問與境外新生相見歡活動

OIA每學年辦理：境外生交流活動、境外生畢業茶會…等(邀請顧問參加)

不定期：OIA辦理培訓主題講座

另外，OIA提供輔導活動費鼓勵顧問老師們積極與學生們交流、座談。
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各系境外顧問與境外新生相見歡活動(學期初)

8



各學系境外顧問與學生們互動餐敘
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財金系 日籍學生們 觀光系
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活動照片
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境外生畢業茶會

境外新生聯合歡迎會



活動照片
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境外顧問培訓活動-講座1

境外顧問培訓活動-講座2



Get to know your advisor 認識各學院之境外顧問老師～
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外語學院
College of Foreign Languages and Literature 

學系Dep.：英國語文學系 Department of English Language, 

Literature and Linguistics 

顧問老師Advisor：黃麗蓉 Dr. Daphne Li-Jung Huang

Email: ljhuang@pu.edu.tw

學系Dep.：西班牙語文學系 Department of Spanish Language 

and Literature  

顧問老師Advisor：呂羅雪 Dr. Lo-Hsueh Lu

Email: slo@pu.edu.tw

學系Dep.：日本語文學系 Department of Japanese Language 

and Literature 

顧問老師Advisor：蔡雅芸 Dr. Ya-Yun Tsai

Email: yytsai@pu.edu.tw

全校日籍學生
顧問老師Advisor：桂田
愛 Dr. Ai Katsurada

Email: 

aikatsurada@pu.edu.tw

mailto:ljhuang@pu.edu.tw
mailto:slo@pu.edu.tw
mailto:yytsai@pu.edu.tw
mailto:aikatsurada@pu.edu.tw


Get to know your advisor 認識各學院之境外顧問老師～
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人文暨社會科學院
College of Humanities and Social Sciences 

學系Dep.：社會工作與兒童少年福利學系Department of Social Work and Child 

Welfare、中國文學系Department of Chinese Literature、台灣文學系Department of 

Taiwanese Literature、法律學系Department of Law、教育研究所Graduate Institute of 

Education、犯罪防治碩士學位學程Master Program in Crime Prevention、原住民族文
化碩士學位學程Master Program in Indigenous Culture Heritage 

顧問老師Advisor：張玉龍 Dr. Yu Lung Chang

Email: ylchang2@gm.pu.edu.tw

學系Dep.：大眾傳播學系 Department of Mass Communication、生態人文學系
Department of Ecological Humanities

顧問老師Advisor：陳明媚 Dr. Ming-May Jessie Chen

Email: mmchen@pu.edu.tw

mailto:ylchang2@gm.pu.edu.tw
mailto:mmchen@pu.edu.tw


Get to know your advisor 認識各學院之境外顧問老師～
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理學院
College of Science 

學系Dep.：應用化學系Department of Applied Chemistry、財務工程學系Department 

of Financial Engineering、資料科學暨大數據分析與應用學系Department of Data 

Science and Big Data Analytics 

顧問老師Advisor：周憲辛 Dr. Hsien-Hsin Chou

Email: hhchou@pu.edu.tw

學系Dep.：食品營養學系 Department of Food and Nutrition

顧問老師Advisor：張永和 Dr. Yung-Ho Chang

Email: yhchang@pu.edu.tw

學系Dep.：化粧品科學系Department of Cosmetic Science 

顧問老師Advisor：陳宜嫻 Dr. Yi-Shyan Chen、周怡真 Dr. Yi-Chen Chou

Email: yishyan@pu.edu.tw、jacs1yichen@pu.edu.tw

mailto:hhchou@pu.edu.tw
mailto:yhchang@pu.edu.tw
mailto:yishyan@pu.edu.tw、jacs1yichen@pu.edu.tw


Get to know your advisor 認識各學院之境外顧問老師～
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管理學院 (1)

College of Management (1)

學系Dep.：企業管理學系Department of Business Administration、創新與創業管理碩
士學位學程Master Program in Innovation Management and Entrepreneurship 

顧問老師Advisor：洪文夏 Dr. Wen-Shai Hung

Email:  wshung@pu.edu.tw

學系Dep.：國際企業學系 Department of International Business 

顧問老師Advisor：黃正秋 Dr. Cheng-Chiou Huang

Email: cchuang2@pu.edu.tw

mailto:cchuang2@pu.edu.tw


Get to know your advisor 認識各學院之境外顧問老師～
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管理學院 (2)

College of Management (2)

學系Dep.：財務金融學系 Department of Finance、會計學系 Department of Accounting 

顧問老師Advisor：陳明麗 Dr. Min-Lee Chan

Email:  chanml@pu.edu.tw

學系Dep.：觀光事業學系 Department of Tourism 

顧問老師Advisor：黃正聰 Dr. Cheng-Tsung Huang、梁文嘉 Monica Liang

Email: jthuang@pu.edu.tw、wcliang@pu.edu.tw

mailto:chanml@pu.edu.tw
mailto:jthuang@pu.edu.tw、wcliang@pu.edu.tw


Get to know your advisor 認識各學院之境外顧問老師～
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資訊學院
College of Computing and Informatics 

學系Dep.：資訊管理學系Department of Computer Science and Information 

Management、
資訊工程學系Department of Computer Science and Information Engineering、
資訊傳播工程學系Department of Computer Science and Communication Engineering、
國際資訊學士學位學程International Program in Computer Science 

顧問老師Advisor：翁添雄 Dr. Tien-Hsiung Weng、方百立 Dr. Bernard Fong

Email: thweng@pu.edu.tw、bfong1@pu.edu.tw

mailto:thweng@pu.edu.tw、bfong1@pu.edu.tw


Get to know your advisor 認識各學院之境外顧問老師～
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國際學院
International College

學系Dep.：Global Master of Business Administration Program 

學系秘書Secretary of the Dep.：劉駿弘 Mr. Kevin Liu

Email: liuk2213@pu.edu.tw

學系Dep.：International Business Administration Program

學系秘書Secretary of the Dep.：廖珮淇 Miss Edith Liao

Email: pcliao@pu.edu.tw

學系Dep.：Global Foreign Language Education Program 寰宇外語教育學士學位學程
學系秘書Secretary of the Dep.：白書榕 Miss Shu-Jung Pai

Email: sjpai2@pu.edu.tw

國際學院<全英文溝通環境>

各班級導師搭配系秘書

mailto:liuk2213@pu.edu.tw
mailto:pcliao@pu.edu.tw


期待透過境外學生顧問&班導師提供
境外學生與本地學生更流平台

班級上之境外學生同時受班導師&境外學生顧問的照
顧與輔導；
有賴境外學生顧問&班級導師提供一個境外學生與本
地學生交流之活動與平台，讓國際交流的氛圍在班級間
就能成形！
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Any questions ?

Q & A
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